
427-ECDL, Ziegler, 3.6 n. Str.

 ECDL

Řidičák už i na počítač?
Po vstupu do Evropské unie se nám teoreticky otevře trh pracovních míst v ostatních 
členských státech. Kromě jazykových znalostí bude muset uchazeč o práci prokázat 
také to, jak ovládá práci na    počítači.

Otázka “Jak umíte pracovat s počítačem?” padá při přijímacím pohovoru také u mnoha našich 
firem. Některé z těchto firem mají připravené testy, které uchazečům předkládají. Každá firma má 
jiné požadavky a úroveň testů odpovídá tomu, kdo tyto testy sestavoval.

V zemích Evropské unie na tento problém také narazili. Výsledkem je certifikát s názvem 
European Computer Driving Licence (běžně se používá zkratka ECDL). U nás se vžívá název 
“řidičák na počítač”.

Lze říct, že v zemích Evropské unie jsou s existencí tohoto certifikátu obeznámeni pracovníci 
personálních oddělení firem a že vědí, jaké minimální znalosti musel jeho držitel prokázat. Na 
druhou stranu státní instituce vědí, že tento certifikát je v mnoha případech vyžadován od uchazečů
o práci, a snaží se získání tohoto certifikátu podporovat.

U nás je zavádění tohoto standardu teprve na začátku a zájemci o jeho získání nemohou 
počítat s nějakou státní podporou. První vlaštovka se ale přece jen ukázala: CHIP Akademie, jedno 
z akreditovaných středisek, zavedla testy ECDL jako povinnou část rekvalifikačních kurzů. 

Jak testy ECDL vznikly?
Jak již bylo řečeno, na začátku byla potřeba objektivně zhodnotit úroveň, na které uchazeč o 

místo umí pracovat s počítačem. V zemích Evropské unie (ale nejen v nich) se certifikát ECDL 
rozšířil díky aktivitám mezinárodní organizace CEPIS.

V současné době koordinuje aktivity spojené s ECDL centrála s názvem ECDL Foundation, 
která sídlí v Dublinu v Irsku. Tuto centrálu založil CEPIS v roce 1997.

Organizace ECDL
Hlavním garantem je ECDL Foundation. Pouze tato organizace má právo udělovat licenci 

ECDL subjektům, které pak budou    v jednotlivých zemích odpovídat za kvalitu provádění testů 
ECDL. V České republice je tímto garantem Česká společnost pro kybernetiku a informatiku. Pouze
tato společnost má v České republice právo udělovat akreditace pro vykonávání testů programu 
ECDL. ČSKI také zabezpečuje překlad testů z angličtiny do češtiny. Jedním z prvních středisek    
akreditovaných pro testy ECDL je také CHIP Akademie.

Jednotlivá akreditovaná střediska jsou povinna předávat výsledky testů ČSKI, která je 
okamžitě vkládá do své databáze. 

Získat akreditaci není nijak jednoduché. Než získá firma akreditaci, musí    nejméně dva její 
pracovníci úspěšně absolvovat testy ECDL a získat certifikát ECDL a dále pak projít školením, jak 
testy zadávat, jak hodnotit, jak spravovat databázi testů, apod. Tato přísná a jednotná kritéria pro 
zadavatele a hodnotitele jsou zde proto, aby byla zajištěna co největší míra objektivity. Také 
testovací učebna musí odpovídat předepsaným požadavkům. Zdá se vám to náročné? Na naše 
zvyklosti možná, ale certifikát ECDL vznikl v Evropské unii a dodržují se zvyklosti, které tam platí.

Jak lze certifikát získat?
Sherlock Holmes by asi řekl: “Velmi prostě, milý Watsone.” Samo získání certifikátu ECDL je 

podmíněno úspěšným složením sedmi testů. Jde o tyto oblasti–moduly: Obecné znalosti o počítači, 
práce s operačním systémem a se soubory, textový editor, tabulkový procesor, databáze, 
prezentace a internet spolu s elektronickou poštou. První modul je zaměřen teoreticky na obecné 
znalosti informačních technologií, ve zbývajících šesti řešíte jasně zadané praktické úlohy. 

Jak postupovat v praxi? Vyberete si jedno z akreditovaných středisek a zakoupíte si    ECDL 
Index zároveň s testy (v ceně je zahrnut jeden opravný test), který stojí 2500 Kč. Do tohoto indexu 
se vám pak zaznamená každý úspěšně vykonaný test. Při zakoupení ECDL Indexu se také 
domluvíte na datu, kdy vykonáte první test. Pořadí testů je libovolné a pro jednotlivé testy není 
omezen počet pokusů (jen si ty opravné termíny musíte zaplatit; za jeden opravný pokus zaplatíte 
300 Kč). Cítíte-li se dost silní, můžete všech sedm testů vykonat v jediném dnu, ale můžete si 
plnění testů rozplánovat i do více termínů. Pokud jste měli smůlu a musíte test opakovat, pak se 



427-ECDL, Ziegler, 3.6 n. Str.

můžete vsadit, že nebudete vykonávat stejný test jako minule. 
Výhodou je, že si můžete zvolit software, ve kterém budete jednotlivé testy vykonávat; většina 

uchazečů však v současné době preferuje jednotlivé programy z Microsoft Office.
Většina akreditovaných středisek nabízí před vlastními testy několikadenní přípravné kurzy. 

Tyto kurzy jsou výhodné pro ty, kteří třeba bezvadně vládnou textovým editorem a tabulkovým 
procesorem, ale nejsou si příliš jistí třeba ve vytváření prezentací.

K čemu mi to bude?
Za necelé dva roky existence ECDL získalo tento certifikát přes 380 000 uchazečů. Do konce 

roku 2000 se předpokládá nárůst o 350 000 uchazečů. Pokud se tato prognóza ukáže jako 
pravdivá, bude koncem roku 2000 přibližně 730 000 uchazečů (ano, přes tři čtvrtě milionu).

Certifikát uznávají mimo jiné ve Velké Británii, Dánsku, Irsku, Estonsku, Nizozemsku, 
Německu, Rakousku a Švýcarsku. Ze zemí bývalého východního bloku již platí v Maďarsku 
(pracovníci vybraných profesí státní správy mají tento certifikát povinný). Dále se ECDL zavádí také
v Polsku. Státní orgány v zemích EU podporují možnosti získání certifikátu ECDL a    snaží se 
vytvářet co nejpříznivější podmínky pro    široký okruh lidí.

Plánujete-li, že si seženete pracovní místo v některém ze států Evropské unie, pak se bez 
tohoto certifikátu asi neobejdete. To platí také pro úředníky státní zprávy, kteří budou naši republiku 
zastupovat v Evropské unii. Také u nás se pojem ECDL pomalu dostává do povědomí lidí a je dobře
možné, že za rok budou tento certifikát po vás vyžadovat i firmy tuzemské.

Již teď si do svého curriculum vitae mohou někteří z vás uvést Jsem držitel certifikátu ECDL.
Miroslav Ziegler


